^a διὰ Καλλιστράτου] Hoc falsum quorum verba p. 527. exhibuimus, si vera dixerunt grammatici mas.

lustratum, sed “*διὰ Φιλωνίδου*” docuisse Aristophanem ex didascaliam discimus. Id igitur Meinekii noster in Quæstionibus scenicis II. p. 39. correctione non lenissima in “*διὰ Καλλιστρατον*” convertit. Repugnat huic Suevernius in commentatione de Avibus p. 59. qui etsi grammaticorum opinionem aliquid veri continere non negat, tamen alias potius rationes quam fictum illud fabularum discrimen Aristophanem secutum esse conjicit. De quo eo magis assentior viro præstantissimo quo graviore documento grammaticorum decretum convellere mihi licet. Tertium enim jam in medium producam histrionem, de quo nihil illi inaudiverunt magistri, qui ex paucis quæ ipsis ad manus essent didascaliam conjecturam fecisse videntur. Est is Apollodorus, cujus memoriam Pacis didascaliam in codice Veneto custodivit, *ἐνίκησε δὲ τῷ δράματι ὁ ποιητὴς ἐπὶ ἄρχοντος Ἀλκαίου ἐν ἄσσει. πρῶτος Εὐπολὶς Κόλαξι. δεύτερος Ἀριστοφάνης Εἰρήμη. τρίτος Λεύκων Φράτορσι. τὸ δὲ δράμα ὑπεκρίνατο Ἀπολλόδωρος*—. Quo argumento etsi grammaticorum fidem magnopere deminui- mus, non prætereundum tamen mihi est aliam insuper Meinekio, quum Vesparum didascaliam mutatum iret, corrigendi causam fuisse, quæ adeo non inepta est ut etiam gravissima possit videri. Quamobrem operæ pretium erit didascaliam illam qualis sit considerare. Ea in editione Aldina hoc modo est perscripta, *ἐδιδάχθη ἐπὶ ἄρχοντος Ἀμνίου διὰ Φιλωνίδου ἐν τῇ πόλει Ὀλυμπίων ἦν β' εἰς Αἴθαια. καὶ ἐνίκα πρῶτος Φιλωνίδης προάγων*^b *Γλαύκων Πρέσβεσι τρίτος. non multo melius Brunckius ex codice Parisino edidit ἐδιδάχθη ἐπὶ ἄρχοντος Ἀμνίου, διὰ Φιλωνίδου ἐν τῇ πόλει Ὀλυμπίων ἦν β', εἰς Αἴθαια. καὶ ἐνίκα πρῶτος Φιλωνίδης προάγων Γλευκείς Πρεσβεῖς τεῖς longe emendatius in libro Ravennate, ἐδιδάχθη ἐπὶ ἄρχοντος Ἀμνίου διὰ Φιλωνίδου ἐν τῇ πόλει Ὀλυμπιάδι β' ἦν εἰς Αἴθαια. καὶ ἐνίκα πρῶτος Φιλωνίδης Προαγῶνι. Λεύκων Πρέσβεσι γ'.* Manifestus tamen etiam in hac scriptura error est, *Vespas ἐν τῇ πόλει actam esse. Quod, si linguam spectas, dictum est imperite: debuit enim ἐν ἄσσει,* qui constans est et inviolatus loquendi usus: si de sensu quæris,

^b “Aristophanæ fabulæ, quæ Προαγῶν, mentio et apud Athenæum, ut adnotavit Casaub. noster III. Athen. 6. et ejus mentionem credo etiam fieri in fine

ὑποθέσεως Σφηκῶν, ibique pro προάγων legendum Προαγῶνι. Certe locus corruptus videtur.” JUNGERMANN. ad Pollucis X, 44.

plane absurdum esse patet. Nam quæ *εἰς Ἀθήναια* commissa esse dicitur fabula, hoc est mense Gamelione, non potest *ἐν ἄστει* acta esse, quo Dionysia urbana significari solent, quibus celebrandis Elaphebolio mensis constitutus fuit. Præterea hoc modo olympiadis commemoratio sensu cassa est: ut satis appareat non de urbe, sed de numero olympiadis hic agi. Itaque præclara jure habetur Kanngiesseri emendatio in libro de theatro Attico proposita p. 270. *ἐν τῇ πθ' ὀλυμπιάδι*, cui tamen ipse nonnihil laudis detraxit eo quod ex *β' ἦν* fecit *ἔτει β'*, correctione admodum infelici, quam nolim Boeckhii tulisse assensum. Quod enim per se satis est perspicuum, non aliud illo *β' ἦν* significari quam *δεύτερος ἦν*, hoc est Vespas secundo præmio dignam ab iudicibus esse habitam, id aliarum didascaliarum comparatio ita confirmat ut frustra laboret qui contra nitatur. Sic in Acharnensibus *πρῶτος ἦν*, in Ranis et Avibus *δεύτερος ἦν*, et quæ alibi similia leguntur. Quamobrem hæc unice vera habenda est Ravennatis scripturæ correctio, *ἐδιδάχθη ἐπὶ ἄρχοντος Ἀμεινίου διὰ Φιλωνίδου, ἐν τῇ πθῃ ὀλυμπιάδι. β' ἦν. εἰς Ἀθήναια*. Neque enim ulla est anni addendi necessitas, qui archontis nomine satis clare est designatus. Ita Euripidis Medea in didascalialia dicitur acta esse *ἐπὶ Πυθοδώρου ἄρχοντος κατὰ τὴν ὀγδοηκοστὴν ἐβδόμην ὀλυμπιάδα*. Ceterum vix opus est moneri olympiadum notationem non ex monumentis publicis petitam, sed ab grammaticis demum in didascalias esse illatam.

Venio nunc ad Meinekii dubitationem, quæ tota est in eo posita, quod non credibile videatur Philonidem in eadem commissione et histrionis et poetæ partes suscepisse. De quo plane consentio cum viro amicissimo. Nam quid hoc aliud est quam Philonidem quodammodo secum ipsum decertasse? Quod apparet quam sit rationi parum consentaneum. Sed ex eo minime sequitur Philonidis histrionis partes in Callistratum esse contra librorum fidem transferendas. Neque hac mutatione alia tollitur dubitatio, quam Philonidis poetæ *Προαγών* fabula habet. Nam tres tantum comædias scripsisse Philonides ab Suida traditur, *Ἀπήνην, Κοθόρνους, Φιλέταιρον*: Proagonem neque hic nec quisquam grammaticorum novit. Quod argumentum ut non maximi momenti esse scio, ita non negligendum esse patet. Et cur tandem Callistratum advocemus, ubi recta verborum interpretatione omnis difficultas ita evanescit ut non

modo Callistrato sed ne littera quidem opus sit mutata? Hoc enim dicit didascalix scriptor, primum fuisse Philonidem Proagone, secundum Philonidem Vespis, tertium Leuconem Legatis. Quo nihil aliud indicatur quam duabus fabulis, Proagone et Vespis, quas Philonides egerit, prima præmia reportasse Aristophanem. Qui quod non ipse nominatur sed primarum partium actor, ne cui mirum videatur. Solet enim in didascaliiis protagonista perinde atque poeta haberi, veluti in Anibus, ἐδιδάχθη ἐπὶ Χαβρίου διὰ Καλλιστράτου ἐν ἄστει, ὃς ἦν δεύτερος τοῖς Ὀρνισι. πρῶτος Ἀμειψίας Κωμασταῖς. τρίτος Φρύνιχος Μονοτρόπῳ. et in Ranis, ἐδιδάχθη ἐπὶ Καλλίου τοῦ μετὰ Ἀντιγένῃ διὰ Φιλωνίδου ἐπὶ Ληναίῳ. Φιλωνίδης ἐπεγράφη καὶ ἐνίκα. Φρύνιχος δεύτερος Μούσαις. Πλάτων τρίτος Κλεοφῶντι. ubi alii libri sensu eodem διὰ Φιλωνίδου εἰς Λήναια. πρῶτος ἦν. Quæ res hanc habet rationem quod tabulis publicis non poetæ tantum, sed etiam primarum actoris nomen inscribi solitum est. Neque hoc peritiori cuiquam offensionem erit quod in Vesparum didascalia Philonides pro tot numeratur poetis quot vicit fabulis. Nam hoc quoque recte est factum et de more antiquo, cujus exemplum afferre mihi licet non chartarum dubia fide traditum, sed lapidi incisum, ex monumento didascalico Fourmonti, quod nuper Boeckhius edidit in Corp. Inscriptionum vol. I. p. 353. Ἐπὶ Διοσίμου (olymp. CVI, 3.) Συμύλος πρῶτος . . . σία. ὑπεκρίνετο Ἀριστόμαχος. Διόδωρος δεύτερος Νεκρῶ. ὑπεκρίνετο Ἀριστόμαχος. Διόδωρος τρίτος Μαινομένῳ. ὑπεκρίνετο Κηφίσιος.

De argumento fabulæ etsi exiguum est quod scimus, tamen ipsum quoque didascalix interpretationi nostræ favet. Ab scholiasta enim Vesparum v. 61. Proagonem Euripidi exagitando scriptam fuisse traditur: quem quo consilio introduxerit poeta ex nomine fabulæ non difficile est conjicere. Scribit autem scholiasta ita, ἀνασελγαινόμενος (corr. ἐνασελγαινόμενος): κατακωμφοδούμενος, ὑβρίζόμενος. κατ' αὐτοῦ γὰρ καθήκε τὰς Θεσμοφοριαζούσας. φησὶν οἶν, οὐ δεύτερον ταντολογήσω περὶ αὐτοῦ, ὡς οἱ ἄλλοι. οὐ μόνον δὲ ἐν τούτῳ τῷ δράματι εἰσήκται οὕτως Εὐριπίδης, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ Προαγῶνι καὶ ἐν Ἀχαρνέυσι. Apparet hunc grammaticum quid contra Euripidem scripserit Aristophanes aliquanto melius cognitum habuisse quam quibus scripserit temporibus. Stultum quid enim est ad Thesmophoriazusas in Vespis respici, quæ fabula duodecim ante illam annis edita est ^b.